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Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma pěstování pšenice v Nori, k. s., ZD Přešťovice

a Farm Administration s. r. o. porovnává jednotlivé technologie pěstování vybraných

odrůd pšenice ozimé ve zmíněných podnicích. V těchto podnicích byly vybrány

pozemky s odrůdami podobných vlastností a na těchto pozemcích bylo prováděno

sledování výnosových prvků (počet rostlin na m2, počet klasů na m2, počet zrn v klasu

a HTZ), dále byly odebrány vzorky ze sledovaných odrůd pšenice v jednotlivých

podnicích a byla stanovena objemová hmotnost. Výsledky ze sledování jsou pak

vyhodnocovány, porovnávány a diskutovány. Vypočtená nebo zjištěná data, v průběhu

technologie pěstování v uvedených podnicích, pak byla využita k závěrečným

doporučením.

Jednotlivé podniky uskutečnily u všech sledovaných odrůd vyšší výnos než

celorepublikový průměr, s výjimkou odrůdy Cubus v podniku Nori.

Klí čová slova: pšenice ozimá, výnosové prvky, tvorba výnosu

Summary

Aim of this bachelor theses was to investigate differences between technological

processes of winter wheat cultivation on selected varieties grown on farms Nori, k. s.,

ZD Přešťovice and Farm Administration s. r. o. Varieties with similar attributes were

selected and yield components (such as number of plants per square meter, number of

spikes per square meter, number of grains in the spike and weight of one thousand of

kernels) were studied. Samples of monitored wheat varieties were collected and bulk

density was determined. The obtained results were statistically evaluated and discussed.

Obtained data were used for recommendations.

All selected varieties achieved higher yields compared to the national average on

monitored farms with one exception - variety Cubus on Nori farm.

Key words: winter wheat, yield components, production yield
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1. Úvod

Pšenici lze považovat za nejstarší obilninu, která se rozšířila na většinu severní

i jižní polokoule hlavně z oblasti přední Asie, případně severní Afriky. Je to

nejrozšířenější obilnina ve světě i u nás. Tvoří téměř 30% celkových osevních ploch

obilovin na světě. K největším producentům pšenice ozimé ve světě patří USA, Rusko,

Kanada, Francie a Čína.

Pšenice má vysokou výživnou hodnotu a například v Evropě je základní

potravinářskou surovinou pro výrobu pečiva, těstovin a rozmanitých pokrmů a uvažuje

se také i o energetickém využití pšeničné biomasy jako obnovitelného zdroje energie.

V pšeničném zrnu se vyskytují vitamíny důležité pro výživu člověka i hospodářských

zvířat a může se využívat také jako surovina pro výrobu lihu, piva a škrobu.

Pšenice v České republice zůstává na trhu s obilovinami zcela dominantní

plodinou, která tvoří 55,6 % nabídky všech obilovin, a je všeobecně známo, že největší

podíl produkce se zkrmuje. Větší část osevních ploch je pěstována s cílem dosažení

potravinářské kvality a tím i vyšší realizační ceny. Pšenice má schopnost využívat

vegetační faktory a prostředí pro tvorbu výnosu.

Zemědělské podniky se dnes zaměřují především na pěstování pšenice ozimé s co

nejlepšími jakostními znaky, aby mohly za co nejlepší výkupní ceny prodávat svou

produkci ať už na tuzemský nebo zahraniční trh. Pro svou maximalizaci tyto

zemědělské společnosti využívají nejmodernější, ale i několik let prověřené metody

pěstování. V budoucnosti se však pěstování pšenice ozimé také více zaměří na

ekologické zemědělství, protože právě tento způsob hospodaření je dnes velkou

alternativou pro výrobce potravin.

Sortiment registrovaných odrůd ozimé pšenice se každoročně rozrůstá a je

rozšiřován jak domácími tak zahraničními odrůdami. Při výběru a tvorbě odrůdové

skladby je nutné uvažovat v širších souvislostech agroekologických podmínek, způsobu

a využití produkce, a celkovému hospodaření podniku.

2. Literární p řehled

2.1. Význam p ěstování pšenice

Pšenice obecná (Triticum aestivum L.) je jak celosvětově, tak i v ČR

nejpěstovanější obilninou a to především z těchto důvodů: Je nejvýznamnější

a nejvhodnější pro řadu potravinářských výrobků a její použití je prakticky univerzální.

Dále má vynikající pekařské vlastnosti z důvodu obsahu a kvality lepku a má velké

rozšíření i jako krmná obilnina. Je velmi dobře využitelná pro další průmyslové

zpracování (např. škrob, líh). K těmto faktorům přistupují i další klady, jako je její

plasticita, výnosové schopnosti, prošlechtěnost, variabilita odrůd a další (DIVIŠ a kol.,

2010). Její význam je také dán značnou přizpůsobivostí různým pěstitelským

podmínkám a širokou využitelností zrna (ŠROLLER a kol., 1997).

Pšenice tedy poskytují zrno, které se používá jako potravina, krmivo i jako

surovina. Zpracovávají se také stébla (sláma) a otruby (semenné slupky a mouka).

Výhodou pšenice, tak jako u jiných obilovin je poměrně jednoduchá skladovatelnost

a poměrně dlouhá trvanlivost. Pšenice je u nás nejrozšířenější polní plodinou a zaujímá

více jak čtvrtinu orné půdy v ČR a polovinu ploch ze všech obilnin (PULKRÁBEK,

CAPOUCHOVÁ, HAMOUZ, 2000).

2.1.2. Situace v České Republice

Pšenice byla, je a v blízké budoucnosti zřejmě bude naší nejrozšířenější

pěstovanou plodinou. Důvody určité stabilní výměry pěstování spočívají především ve

výnosové jistotě s možností exportu a případné nabídky do intervenčního nákupu.

(KŮST, 2010). V přepočtu na jednoho obyvatele ČR představuje spotřeba pšenice

v posledních letech okolo 112 – 114 kg zrna, tj. necelých 88 kg mouky (ZIMOLKA ,

2005).

Sklizeň z roku 2009

V České republice byla celková sklizeň pšenice v roce 2009 v množství 4358,1

tisíc tun. Z tohoto množství představuje 4229,3 tisíc tun pšenice ozimá (tj. 97 % celkové

výroby). Celková produkce pšenice poklesla proti skutečnosti předchozího roku o 273,4

tisíc tun, tj. o 5,9 %. Toto snížení vyplývá jak z poklesu produkce pšenice ozimé o 241

tisíc tun (KŮST, 2010).

Výnos v České republice v roce 2009

KŮST (2010) uvádí, že podle definitivních údajů ČSÚ k 31. 1. 2010 bylo v roce

2009 u pšenice celkem dosaženo průměrného výnosu ve výši 5,24 t/ha, což představuje

ve srovnání s předchozím rokem mírný pokles o 0,53 t/ha (tj. o 9,2 %). Snížení výnosu

u ozimé pšenice o 0,55 t/ha (tj. o 9,4 %) na 5,33 t/ha je způsobeno jednak v důsledku

méně příznivých klimatických podmínek přes zimní období (místy holomrazy) a jednak

vlivem suchého a slunečného počasí v období duben a květen 2009. V dlouhodobé

časové řadě je výnos srovnatelný s ročníkem 2005 (5,15 t/ha).

Spotřeba pšenice

ZIMOLKA (2005) uvádí, že tuzemská spotřeba pšenice k potravinářskému využití

je v ČR dlouhodobě stabilní, pohybuje se od roku 1998 v rozmezí 1150 – 1245 tisíc tun

a kolísá zejména v důsledku vývozu potravinářských výrobků, který se promítá do této

položky, přičemž nelze očekávat v dohledné době výraznější změnu s ohledem na

přetlak nabídky pšenice na zahraničním trhu.

Dovoz

Vzhledem k nadprůměrné sklizni, která byla v roce 2008, a k nutné potřebě

zajištění vyrovnané bilance v této komoditě se předpokládal v předchozím

marketingovém roce 2008/2009 dovoz kvalitní pšenice pro potřeby potravinářského

průmyslu a osiv pouze ve výši 25 tis. tun (KŮST, 2010).

Vývoz

Dále KŮST (2010) uvádí že, v minulém marketingovém roce 2008/2009 se

očekávalo výrazné navýšení objemu vývozu pšenice v důsledku velmi vysoké sklizně.

Tempo vývozu, hlavně v druhé polovině marketingového roku 2008/ 2009, bylo vysoké

a vyvezlo se 993,9 tis. tun pšenice. Předmětem vývozu byla výhradně pšenice

potravinářská z volného trhu. Celkem bylo vyvezeno rekordních 1595,3 tis. tun pšenice.

Vývoz se uskutečňoval především do zemí EU-27 (Německo – 74,7 %, Polsko – 17,8

%, Rakousko – 4 %).

Cenový vývoj


[…]


pěstitelsky nejvýhodnější ze všech sledovaných podniků a tak měl tento podnik určitou

konkurenční výhodu. Avšak z hlediska dlouhodobé udržitelnosti hospodaření a zlepšení

půdní úrodnosti je nutné, aby podnik rozšířil své spektrum plodin v rámci osevního

postupu. Zaměřil se i na plodiny, které je výhodné pěstovat po pšenici (např. luskoviny)

a pokusil se nesoustředit se pouze na plodiny ekonomicky nejvýhodnější tedy pšenici

a řepku. Při dostatečném časovém odstupu mezi sklizní a zasetím by podnik mohl

například aplikovat zelené hnojení.

Nori k. s.

Technologie pěstování pšenice ozimé v podniku Nori je v mnoha směrech shodná

s podnikem Farm Administration. Oba podniky nedisponují statkovými hnojivy a proto

během vegetace provádí intenzivní hnojení anorganickými hnojivy.

V podniku Nori dosáhly výnosy odrůd Akteur a Pannonia hodnot vyšších než byl

v roce 2010 republikový průměr dle ČSÚ, takže v pěstebních technologiích těchto dvou

odrůd opět nedošlo k výrazným pochybením. Platí ale obecně stejné doporučení jako u

podniku Farm Administration, a tím je rozšíření spektra pěstovaných plodin kvůli

udržitelnosti hospodaření a zlepšení půdní úrodnosti. V podniku Nori však všechna

zjištěná a naměřená data u odrůdy Cubus ve sledovaných výnosových prvcích

zaznamenávají nižší hodnoty než hodnoty u ostatních sledovaných odrůd. Také ukazatel

kvality „objemová hmotnost“ je výrazně nižší než u odrůd ostatních. V důsledku toho

vytvořila odrůda Cubus nejnižší výnos a nesplnila ani podmínky pro výhodnější výkup

a její pěstování se prokázalo jako ztrátové. Vlivů, které způsobily nižší výnos mohlo být

několik: ječmen jarní jako předplodina a v důsledku toho nižší vlhkost, nedostatečná

agrobiologická kontrola porostu apod. Agronom podniku Nori, slečna Ing. Elizabeth

von Bothmer, (po zjištění hodnot výnosového prvku počet klasů na m2) uvedla, že

odrůdu Cubus napadla virová choroba WDV či BYDV, která se projevila i přes aplikaci

insekticidů a snížila tak celkový výnos odrůdy i její potravinářskou kvalitu. Navrhované

řešení eliminace této virové choroby u odrůdy Cubus je zpracování půdy a s tím souvisí

i volba vhodnější předplodiny, nebo právě zvýšené ošetření insekticidy včetně vyuřití

prognóz signalizace náletů vektorů (škůdců) a eventuelně poradenství v problematice

ošetřování během vegetace. Z hlediska samotné odrůdy by bylo vhodné hlavně

v příštích letech při stejných podmínkách pěstování tuto odrůdu ze svých odrůdových

skladeb vypustit z důvodu nižší odolnosti proti napadení komplexem chorob pat stébel a

náchylnosti k napadení klasů fuzariózami.

ZD Přešťovice

Sledované odrůdy Anduril a Magister v tomto podniku prokázaly výnos nepatrně

vyšší než průměrný výnos dle ČSÚ. Zároveň technologie pěstování v tomto podniku je

rozdílná než u uvedených dvou podniků. Podnik například hnojil pouze dvěma dávkami

dusíku a každou sledovanou odrůdu ošetřoval pouze jednou herbicidy a fungicidy

(insekticidy nepoužil). Porosty byly zakládány nejpozději a výsevky byly právě proto

nejvyšší. Pěstování těchto odrůd pšenice bylo pak rentabilní avšak ne v takové míře,

jako u ostatních dvou podniků. Zemědělské družstvo se drží strategie méně intenzivní

technologie, a tím snížení nákladů na hnojiva a prostředků na ochranu rostlin. Zároveň

má za cíl z elitních nebo kvalitních odrůd při zachování jakostních ukazatelů vypěstovat

alespoň tak vysoký výnos, aby odrůda nebyla ztrátová. K dalším negativům patří použití

starší zemědělské techniky, která v konečném důsledku zvyšuje celkové náklady na 1 ha

orné půdy. Podniku by prospělo nepatrné zvýšení intenzity pěstování pšenice a to zcela

jistě i zvýšením intenzity hnojení dusíkem. Ze dvou vyšších dávek na alespoň tři dávky

(tzv. regenerační, produkční a kvalitativní) s optimálními velikostmi. Podpořil by se

další z výnosových prvků (buď počet plodných odnoží nebo HTZ) a došlo by ke zvýšení

výnosu. Zároveň by se pak při dodržení jakostních parametrů zvýšil finanční příjem

z 1ha při výkupu a tím by se i při mírném zvýšení celkových nákladů na 1 ha zvýšila

také rentabilita.
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8. Přílohy

Obrázek 1: Odpočet počtu rostlin na m2 – 20. 4. 2010, růstová fáze 27 – 30 DC

ZD Přešťovice, Anduril, (Foto: autor BP)

Obrázek 2: Odpočet počtu klasů na m2 – 17. 7. 2010, růstová fáze 71 – 92 DC

ZD Přešťovice, Magister, (Foto: autor BP).

Obrázek 3: Odpočet počtu zrn v klasu – 31. 7. 2010, Farm Administration,

Magister, (Foto: autor BP)

Obrázek 4: Evidenční karta pozemku

Tabulka 1: Hodnoty počtu rostlin odrůd pšenice na m2 podle opakování

Tabulka 2: Hodnoty počtu klasů odrůd pšenice na m2 podle opakování

Tabulka 3: Počty zrn v jednotlivých klasech odrůd pšenice dle opakování

Tabulka 4: HTZ (g) a Objemová hmotnost (g/l) odrůd pšenice dle opakování