## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační prostředky

**Akademický rok:** 2011/2012

**Název práce:** Pěstování pšenice v NORI, k.s., ZD Přeštovice a Farm - Administration

**Student:** Václav KŘIVAN

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Štěrbá, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor BP přistoupil k jejímu řešení zodpovědně, sám si rozvrhl postup jejího řešení a výsledky práce průběžně konzultoval. Za dobu řešení BP jsem u autora pozoroval obrovský nárůst jak teoretických, tak především praktických znalostí z oblasti pěstování rostlin.

Na jaké šlechtitelské cíle by mohlo být zaměřeno v budoucnu šlechtění nových odrůd pšenice?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**výborně**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

21.12 2011